АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2025     № 18

О внесении изменений в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии построенных

или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства

или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации

о градостроительной деятельности» на территории муниципального образования

ЗАТО г. Островной, утвержденный постановлением Администрации

ЗАТО г. Островной от 20.03.2023 № 45

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных

и муниципальных услуг», постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 22.10.2018 № 283 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения

административных регламентов предоставления муниципальных услуг,

осуществляемых по обращению заявителей» Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Направление уведомления о соответствии построенных

или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства

или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации

о градостроительной деятельности» на территории муниципального образования

ЗАТО г. Островной, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО

г. Островной от 20.03.2023 № 45, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в редакции:

«1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические

или юридические лица, выполняющие функции застройщика в соответствии

с пунктом 16 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее –

заявитель). В качестве уполномоченного представителя Заявителя может быть лицо,

указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».».

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Подраздел 2.3 дополнить новыми пунктами 2.3.4 – 2.3.6 следующего

содержания:

2

«2.3.4. При получении результатов предоставления муниципальной услуги

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего,

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме

документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель,

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя,

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение

результатов предоставления соответствующей услуги в отношении

несовершеннолетнего.

2.3.5. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,

не могут быть предоставлены другому законному представителю

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления

о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить

запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего лично.

2.3.6. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги

в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном

носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными

правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг,

с учетом требования, предусмотренного пунктом 2.3.5 настоящего

Административного регламента.».

1.2.2. Пункт 2.12.1 подраздела 2.12 изложить в редакции:

«2.12.1. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется

прием уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса и документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также выдача результатов

предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать удобство для граждан

с точки зрения пешеходной доступности от остановок общественного транспорта.

В случае если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле

здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов,

организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта

заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается.

Напротив здания должно быть оборудовано место для парковки автотранспорта

с указателем отдельного места для автотранспорта инвалидов.

На парковках общего пользования выделяется не менее 10% мест (но не менее

одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов

и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы указанные

требования распространяются в порядке, определяемом Правительством Российской

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен

опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах

должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.

Места для парковки не должны занимать иные транспортные средства,

за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения.

3

Вход в здание, в котором расположен орган, предоставляющий муниципальную

услугу, по возможности, оборудуется пандусами, расширенными проходами,

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая

инвалидов, использующих кресла-коляски. В помещении, в котором предоставляется

муниципальная услуга, должны быть созданы условия для обеспечения доступности

указанных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения

в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите

инвалидов.

Центральный вход в здание уполномоченного органа должен быть оборудован

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию:

- наименование;

- местонахождение и юридический адрес;

- режим работы;

- график приема;

- номера телефонов для справок.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются:

- противопожарной системой и средствами пожаротушения;

- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;

- средствами оказания первой медицинской помощи;

- туалетными комнатами для посетителей.

Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых

определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения

в помещении, а также информационными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест

полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками),

бланками заявлений, письменными принадлежностями.

Места для информирования, предназначенные для ознакомления Заявителей

с информационными материалами, оборудуются:

- информационными стендами;

- стульями и столами для возможности оформления документов.

На информационных стендах, в том числе на официальном сайте размещается

следующая информация:

а) сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресах электронной

почты, официальном сайте;

б) сведения о графике работы Администрации ЗАТО г. Островной,

Финансового отдела Администрации ЗАТО г. Островной;

в) сведения о графике приема заинтересованных лиц;

г) полная версия Регламента;

д) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

е) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги;

ж) форма (образец) заявления;

з) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц или

4

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по

предоставлению муниципальных услуг, или их работников.

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов должно быть

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым

информационным базам данных, печатающим устройством (принтером)

и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку

с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:

- возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению),

в котором предоставляется муниципальная услуга;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная

услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное

средство и высадки из него, в том числе с использование кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения

и самостоятельного передвижения;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям

и помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга,

и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего

ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых

предоставляются муниципальная услуги;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению

ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

Глава ЗАТО г. Островной                                                                            О.А. Огинова